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ВСТУП

Наскрізна програма практики розроблена відповідно до вимог освітньо-

професійної програми «Підприємництво» за спеціальністю D7 «Торгівля»

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти. В умовах формування нової

економічної системи України зростають вимоги до якості підготовки

фахівців у закладах вищої освіти, їх відповідності очікуванням роботодавців

та конкурентоспроможності випускників на сучасному ринку праці.

Важливим засобом вирішення цього завдання є поетапна практична

підготовка студентів із поступовим удосконаленням рівня професійних знань

і набуттям практичних умінь.

Практична підготовка здобувачів вищої освіти Полтавського

державного аграрного університету є невід’ємною складовою освітньо-

професійної програми, що забезпечує формування у студентів необхідних

компетентностей відповідно до вимог освітньої програми.

Головною метою проходження практики для студентів спеціальності

D7 «Торгівля» є вдосконалення їхніх професійних умінь та навичок,

закріплення, поглиблення й систематизація теоретичних знань шляхом

ознайомлення з діяльністю підприємства. Крім того, практика сприяє

набуттю реального досвіду роботи, розвитку професійного мислення та

формуванню організаторських здібностей у колективі.

Завдання практики:

- засвоєння сучасних підходів до управління та прийняття ефективних

рішень у професійному середовищі;

- розвиток умінь і формування практичних навичок, необхідних для

здійснення підприємницької, торговельної та біржової діяльності;

- підготовка та обґрунтування рекомендацій щодо впровадження

інноваційних технологій і методів роботи в бізнес-процесах;

- поглиблення й удосконалення набутих у процесі навчання знань через

їх практичне застосування при виконанні функціональних завдань у сфері

підприємництва, торгівлі та біржових операцій.

Проходження практики сприяє формуванню компетентностей:

загальних:

ЗК 1 Здатність до абстрактного мислення, аналізу та синтезу.

ЗК 2 Здатність застосовувати отримані знання в практичних ситуаціях.

ЗК 3 Здатність спілкуватися державною мовою як усно, так і письмово.

ЗК 4 Здатність спілкуватися іноземною мовою.

ЗК 5 Навички використання інформаційних і комунікаційних

технологій.

ЗК 6 Здатність до пошуку, оброблення та аналізу інформації з різних

джерел.

ЗК 7 Здатність працювати в команді.

ЗК 8 Здатність виявляти ініціативу та підприємливість.

ЗК 9 Прагнення до збереження навколишнього середовища.

ЗК 10 Здатність діяти відповідально і свідомо.
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ЗК 11 Здатність реалізувати свої права і обов’язки як члена суспільства,

усвідомлювати цінності громадянського (вільного демократичного)

суспільства та необхідність його сталого розвитку, верховенства права, прав і

свобод людини і громадянина в Україні.

ЗК 12 Здатність зберігати та примножувати моральні, культурні,

наукові цінності і досягнення суспільства на основі розуміння історії та

закономірностей розвитку предметної області, її місця у загальній системі

знань про природу і суспільство та у розвитку суспільства, техніки і

технологій, використовувати різні види та форми рухової активності для

активного відпочинку та ведення здорового способу життя.

ЗК 13 Здатність ухвалювати рішення та діяти, дотримуючись принципу

неприпустимості корупції та будь-яких інших проявів недоброчесності.

спеціальних:

СК 1 Критичне осмислення теоретичних засад підприємницької та

торговельної діяльності.

СК 2 Здатність обирати та використовувати відповідні методи,

інструментарій для обґрунтування рішень щодо створення, функціонування

підприємницьких і торговельних структур.

СК 3 Здатність здійснювати діяльність у взаємодії суб’єктів ринкових

відносин.

СК 4 Здатність застосовувати інноваційні підходи в діяльності

підприємницьких та торговельних структур .

СК 5 Здатність визначати та оцінювати характеристики товарів і послуг

в підприємницькій, торговельній, біржовій діяльності.

СК 6 Здатність здійснювати діяльність з дотриманням вимог

нормативно-правових документів у сфері підприємництва та торгівлі.

СК 7 Здатність визначати і виконувати професійні завдання з

організації діяльності підприємницьких та торговельних структур.

СК 8 Здатність застосовувати основи обліку та оподаткування в

підприємницькій та торговельній діяльності.

СК 9 Здатність до організації зовнішньоекономічної діяльності

підприємницьких та торговельних структур.

СК 10 Здатність до бізнес-планування, оцінювання кон'юнктури ринків

і результатів діяльності у сфері підприємництва та торгівлі з урахуванням

ризиків.

СК 11 Знання і розуміння основних дефініцій, категорій, понять

товарознавства, ознайомлення з основними групами харчових продуктів та

непродовольчих товарів, опанування методами класифікації та кодування

товарів, контролю якості продукції.

СК 12 Здатність до прийняття управлінських рішень у сфері

запровадження, здійснення та аналізу результативності інноваційних

технологій, технологічних процесів на агропідприємствах.

програмних результатів навчання:

ПРН 1 Використовувати базові знання з підприємництва та торгівлі й

уміння критичного мислення, аналізу та синтезу в професійних цілях.
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ПРН 2 Застосовувати набуті знання для виявлення, постановки,

вирішення завдань за різних практичних ситуацій в підприємницькій та

торговельній діяльності.

ПРН 3 Мати навички письмової та усної професійної комунікації

державною й іноземною мовами.

ПРН 4 Використовувати сучасні комп’ютерні і телекомунікаційні

технології обміну та розповсюдження професійно спрямованої інформації у

сфері підприємництва і торгівлі.

ПРН 5 Організовувати пошук, самостійний відбір, якісну обробку

інформації з різних джерел для формування банків даних у сфері

підприємництва та торгівлі.

ПРН 6 Вміти працювати в команді, мати навички міжособистісної

взаємодії, які дозволяють досягати професійних цілей.

ПРН 7 Демонструвати підприємливість в різних напрямах професійної

діяльності та брати відповідальність за результати.

ПРН 8 Застосовувати одержані знання й уміння для ініціювання та

реалізації заходів у сфері збереження навколишнього природного

середовища і здійснення безпечної діяльності підприємницьких та

торговельних структур .

ПРН 9 Знати вимоги до діяльності за спеціальністю, зумовлені

необхідністю забезпечення сталого розвитку України, її зміцнення як

демократичної, соціальної і правової держави.

ПРН 10 Діяти соціально відповідально на основі етичних, культурних,

наукових цінностей і досягнень суспільства .

ПРН 11 Мати концептуальні наукові та практичні знання у сфері

підприємництва і торгівлі для подальшого використання на практиці.

ПРН 12 Володіти методами та інструментарієм для обґрунтування

управлінських рішень щодо створення й функціонування підприємницьких

та торговельних структур.

ПРН 13 Використовувати знання форм взаємодії суб’єктів ринкових

відносин для забезпечення діяльності підприємницьких та торговельних

структур.

ПРН 14 Застосовувати інноваційні підходи в підприємницькій та

торговельній діяльності.

ПРН 15 Оцінювати характеристики товарів і послуг у підприємницькій

та торговельній діяльності за допомогою сучасних методів.

ПРН 16 Знати нормативно-правове забезпечення діяльності

підприємницьких та торговельних структур і застосовувати його на практиці

.

ПРН 17 Вирішувати професійні завдання з організації діяльності

підприємницьких та торговельних структур і розв’язувати проблеми у

кризових ситуаціях з урахуванням зовнішніх та внутрішніх впливів.

ПРН 18 Знати основи обліку та оподаткування в підприємницькій, і

торговельній діяльності.

ПРН 19 Застосовувати знання й уміння для забезпечення ефективної
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організації зовнішньоекономічної діяльності підприємницьких та

торговельних структур з урахуванням ринкової кон’юнктури і діючих

правових норм.

ПРН 20 Знати основи бізнес-планування, оцінювання кон’юнктури

ринків та результатів діяльності підприємницьких і торговельних структур з

урахуванням ризиків.

ПРН 21 Застосовувати набуті знання для запобігання корупції та будь

яким проявам недоброчесності в підприємницькій та торгівельній діяльності.

ПРН 22 Здійснювати вибір номенклатури показників якості товарів,

вміти обирати методи та методики оцінювання якості товарів і аналіз

отриманих показників.

ПРН 23 Вирішувати професійні завдання та здійснювати

підприємницьку діяльність в аграрній сфері, враховуючи вимоги

збалансованого природокористування.

1. ОПИС ПРАКТИК

Навчальним планом підготовки студентів освітньо-професійної програми

Підприємництво першого (бакалаврського) рівня вищої освіти, спеціальності

D7 Торгівля 2025 року набору передбачені наступні види практик (табл. 1).

Таблиця 1

Види, назви і обсяги практик студентів освітньо-професійної

програми Підприємництво першого (бакалаврського) рівня вищої освіти


[…]


такими студентами виробничої практики може здійснюватися за місцем

роботи (без відриву від виробництва) за умови його відповідності вимогам

програм практики та укладення договору про проведення практики студентів

Керівник виробничої практики від кафедри:

- розробляє методичне забезпечення практики студентів;

- забезпечує якість проходження практики студентів згідно з її

програмою;

- розробляє та видає індивідуальні завдання студентам;

- контролює своєчасне прибуття студентів до баз практики;

- здійснює контроль за виконанням програми практики та термінами її

проходження;

- проводить консультації щодо опрацювання та узагальнення

зібраного матеріалу;

- перевіряє щоденники, звіти з практики та оцінює результати її

проходження студентами;

- подає на кафедру звіт керівника виробничої практики;

- здійснює виконання інших функцій, визначених законодавством та

внутрішніми нормативно-правовими актами Університету.

Керівник практики від бази практики:

- здійснює безпосереднє керівництво практикою студентів-

практикантів згідно з програмою практики;

- знайомить студентів-практикантів із правилами внутрішнього

розпорядку та контролює їх дотримання;

- повідомляє керівнику практики від кафедри про порушення

студентом-практикантом трудової дисципліни та внутрішнього розпорядку;

- контролює ведення щоденника, підготовку звіту студентом-

практикантом;
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- після закінчення практики складає відгук-характеристику на кожного

студента-практиканта, де дає оцінку проходження практики.

Студенти, які проходять виробничу практику, зобов’язані:

- з’явитися на настановчі збори з питань проходження практики та

звітування за її результатами;

- пройти цільовий інструктаж з охорони праці;

- отримати документи для проходження практики;

- ознайомитися з програмою практики;

- отримати індивідуальні завдання у керівника практики від кафедри;

- своєчасно прибути на базу практики;

- дотримуватися правил охорони праці на підприємстві (в установі,

організації тощо);

- виконувати завдання, передбачені програмою практики;

- підготувати звітну документацію з практики;

- своєчасно подати звіт з практики та захисти його перед комісією.

5. ПІДВЕДЕННЯ ПІДСУМКІВ ПРАКТИК І ОЦІНЮВАННЯ ЇХ

РЕЗУЛЬТАТІВ

5.1. Підсумкова оцінка за навчальні практики «Організація торгівлі та

тварознавство», «Підприємництво». студентом подається керівнику

практики від кафедри для перевірки та оцінювання щоденник навчальної

практики. У щоденнику практики студент у хронологічному порядку

відображає зміст виконуваної ним роботи під час практики з коротким її

аналізом. Щоденник практики обов’язково підписується керівниками

практики.

Критерії оцінювання та схема нарахування балів з навчальної практики

визначаються науково-педагогічними працівниками кафедри і вказуються у

робочій програмі практики.

За підсумками навчальної практики проводиться семестровий контроль

у формі диференційованого заліку.

Диференційований залік з навчальної практики студентам денної

форми навчання виставляється в останній день практики, студентам заочної

форми навчання – під час навчально-екзаменаційної сесії. Оцінювання її

результатів здійснюється керівником практики від кафедри на підставі:

– повноти та якості виконання студентом програми практики та

індивідуального завдання (за наявності);

– оформлення і змістовності наповнення щоденника практики та інших

матеріалів, передбачених робочою програмою практики.

5.2. Підведення підсумків виробничих практиик «Організаційно-

аналітична практика», «Комплексна практика з фаху». Студентом подається

звіт з практики разом зі щоденником на кафедру для реєстрації та керівнику

практики від кафедри – для перевірки та оцінювання.

У щоденнику практики студент у хронологічному порядку відображає

зміст виконуваної ним роботи під час практики з коротким її аналізом.

Щоденник практики обов’язково підписується керівниками практики.
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Вимоги до структури та обсягу звіту з практики наводяться у робочій

програмі практики

Звіт з виробничої практики захищається студентом перед комісією, яка

призначена наказом ректора Університету.

Критерії оцінювання та схема нарахування балів з виробничої

практики визначаються науково-педагогічними працівниками кафедри і

вказуються у робочій програмі практики.

За підсумками виробничої практики проводиться семестровий

контроль у формі диференційованого заліку.

Диференційований залік з практики студентам денної форми навчання

виставляється протягом перших двох теоретичних тижнів після її закінчення

головою комісії із захисту звітів з практики. Голова комісії підсумовує бали,

нараховані керівником практики від кафедри та комісією із захисту звітів з

практики.

Керівником практики від кафедри нарахування балів здійснюється на

підставі:

– оцінки результатів проходження практики студентом, наданої у

відгуку-характеристиці керівника практики від бази практики;

– оцінки якості оформлення і змістовності наповнення щоденника та

звіту з практики;

– оцінки виконання інших матеріалів, передбачених робочою

програмою практики.

Комісія із захисту звітів з практики нараховує бали за підсумками

презентації студентом результатів проходження практики та відповідей на

запитання членів комісії.

Семестровий контроль з виробничої практики студентів заочної форми

навчання проводиться під час навчально-екзаменаційної (екзаменаційної)

сесії. Диференційований залік з виробничої практики виставляється головою

комісії із захисту звітів з практики. Нарахування балів з виробничої практики

студентів заочної форми навчання здійснюється:

– комісією за результатами співбесіди зі студентом, який має досвід

роботи, стажувався або працює за фахом;

– керівником практики від кафедри та комісією із захисту звітів з

практики студенту, який не працює за фахом і не має досвіду роботи за

фахом, на підставі оцінки результатів проходження практики, якості

оформлення і змістовності наповнення щоденника та звіту з практики,

презентації результатів проходження практики та відповідей на запитання

членів комісії.

Підсумки практики обговорюються на засіданнях кафедри

підприємництва і права, засіданнях ради з якості вищої освіти спеціальності

D7 «Торгівля», конференціях, круглих столах та інших заходах, а загальні

підсумки – на вчених радах навчально-наукового інституту та Університету.