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У сучасних умовах розвитку економіки особливе значення набувають освітні програми, які

орієнтовані на формування у здобувачів вищої освіти практичних компетентностей у сфері
організації, управління та розвитку торговельної діяльності. Сучасні тенденції розвитку
внутрішньої та міжнародної торгівлі, цифровізації бізнес-процесів, а також динаміка споживчих
ринків вимагають від фахівців високого рівня професійної підготовки, аналітичного мислення та
здатності приймати ефективні управлінські рішення.

Освітньо-професійна програма «Підприємництво» за спеціальністю D7 Торгівля, що
реалізується у Полтавському державному аграрному університеті, є актуальною та відповідає
потребам сучасного ринку праці. Програма зорієнтована на формування у студентів системних
знань із теорії та практики торговельної діяльності, організації бізнесу, управління товарними
потоками, маркетинговими комунікаціями та споживчими відносинами.

Програма побудована на засадах інтеграції економічних, управлінських і підприємницьких
дисциплін, що забезпечує міждисциплінарний підхід до підготовки майбутніх фахівців. Вона
покладається на сучасні наукові дослідження у сфері торгівлі та бізнесу, а також враховує актуальні
тенденції цифрової трансформації торговельних процесів.

Особлива увага приділена розвитку практичних навичок: формуванню комунікаційної
компетентності, умінню працювати з клієнтами, оцінювати ринкові ситуації та приймати ефективні
рішення в умовах конкурентного середовища. Важливим елементом є орієнтація на сталий розвиток
і соціальну відповідальність бізнесу, що відповідає європейським підходам до підготовки фахівців
у сфері торгівлі.

Рекомендується розширити зміст освітньої програми за рахунок дисциплін, пов’язаних із
міжнародним маркетингом, електронною комерцією, управлінням клієнтським досвідом та
аналітикою споживчої поведінки, що дозволить підвищити конкурентоспроможність випускників
на глобальному ринку праці. Сфера торгівлі вимагає від сучасного фахівця не лише навичок
оперативного управління, а й стратегічного мислення. Торговельне підприємництво сьогодні —
це динамічна галузь, яка постійно змінюється під впливом конкуренції, цифровізації, змін
споживчих поведінок і глобальних тенденцій, тому рекомендую ввести дисципліну «Стратегії в
торгівлі», що спрямована на формування здатності розробляти, оцінювати та впроваджувати
ефективні бізнес-стратегії, що є ключовою компетенцією підприємця у сфері торгівлі.

Навчальний курс забезпечує студентів знаннями та навичками щодо: розробки
маркетингових, логістичних, цінових і дистрибуційних стратегій у торгівлі; адаптації
торговельного бізнесу до змін у зовнішньому середовищі; впровадження інноваційних і
конкурентних стратегій у роздрібній та оптовій торгівлі; аналізу конкурентів і позиціонування
підприємства на ринку.

Загалом, освітньо-професійна програма «Підприємництво» за спеціальністю D7 Торгівля
відповідає стандартам вищої освіти, забезпечує комплексну підготовку здобувачів, орієнтовану на
сучасні виклики економіки, та може бути рекомендована до впровадження у навчальний процес.
Програма має практичну спрямованість і сприяє формуванню висококваліфікованих фахівців,
здатних успішно реалізовувати підприємницьку і торговельну діяльність в умовах ринкової
конкуренції.
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